UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmma Diana

Diana, Antonino

Coloniae Agrippinae, 1656

Pretium

urn:nbn:de:hbz:466:1-40647

Quando tempore prescribatur consuetudo. Vide V. V. s. 2. n. 12.

P R E T I V M.

Pretium i. **P**retium rerum duplex est: naturale, & legale. Illud iudicatur a mercatoribus & virtis prudentibus hoc taxatur a lege. **A**liqui apud Reginaldum lib. 25 c. 16. scilicet 4. n. 186. adducunt tertium arbitriatum, quo existimant vendere posse gemmas, lapillos, canes, falcones, picturas, & similia, ad meam curiositatem vel voluptatem pertinencia, quae cum nec a lege, nec a communi hominum estimatione appretiari soleant, nec sint in republica necessaria, tanti valere debere, quanti, seclusa fraude, & emptione ignorantia vendi possunt. Sed DD. communiter cum Lessio 1. 2. c. 21. dub. 3. n. 16 hoc pretium arbitriatum non admittunt, & res supradictas vendi debere iudicio & estimatione prudentis mercatoris, spectatis circumstantiis. Quis enim prudenter iudicabit, rem tanti valere, eadem quod venditor tantum velit? p. 1. tr. 8. ref. 56. & p. 2. tr. 17. ref. 1.

§. Ad septimum.

Naturale. **E**cce vero, pretium naturale habet latitudinem, in qua numerantur tres gradus; unde datur pretium infimum, medium, & supremum. D. Thomas 2. 2. d. prudenti. q. 77. art. 1. ad 3. & DD. communiter. Quanta autem sit haec latitudo, non constat inter DD. Colus de vind. c. 8. num. 5. & 6. existimat, in summa centum scutorum non extendi ultra quatuor, vel octo libras: alias enim venditorem capere posse octo, vel decem scudos pro centenario absque usurᾳ, sub praetexta, quod illud sit rigorosum, sed iustum pretium, quod est absurdum. Filiacus tom. 2. tr. 35. c. 3. num. 57. & alii censeant, hanc latitudinem non servare proportionem in aequalibus valoribus, & in valore centum aurorum latitudinem esse 10. a 9. adios, in valore autem decem aurorum 3. a 9. ad 11 part. 2. tract. 5. ref. 112.

Caeterum in subhastationibus maiore admodum esse ait Salonius, quam stationibus in usu fori, pretii naturalis latitudinem, magnam, in 2. 2. q. 77. art. 1. controver. nam rem, quae in communi estimatione valecentum, vendi possent, & emi. Imo Malderus duplo pluris vendi posse, permittit in 2. 2. tr. 5. cap. 2. dub. 2. & Bonacina de contr. disp. 3. quest. 2. punct. 4. num. 2. toto eo pretio, quod extorqueri potest sine fraude, nam cum nec ignorantia, nec ius, nec fraus, emptorem, vel venditorem cogit ad sic emendum, vel vendendum, illud etiam iustum pretium, quod ultimum offertur etiam duplo manus. par. 1. tr. 8. ref. 55. par. 9. tract. 8. ref. 12. Quod etiam docet Gordonius 10. 1. lib. 4. Seclusa q. 5. c. 8. n. 38. ubi multas fraudes contringuntur, quae in subhastationibus contingen-
tia, & emptionem vitiare possunt, nimirum ex parte vendoris si vitium rei venalis sciens taceat, vel occultet, si aliquos suborneret, ut pretium augent, vel subtrahat ab augendo, ut pluribz ab ignoto, aut minoris ematur ab amico, vel etiam si in eundem fidem tem hastæ tunc consulto subiiciat, cum pauci ad sunt emptores. Ex parte vero emptoris, si impedit, ne alius pretium augeat, vel ipse per invidiam augeat, ut alter carius emat. part. 4. tractat. 4. ref. 12. Non tamen peccaret, aut ad restituitionem teneretur, si rogaret amicos ne plus offerret, ut ipse infimo, sed iusto emeret pretio: nam hoc non esset fraus, sed industria non illicita. part. 1. tract. 8. ref. 12.

26. Ex quibus cogita, an adiudicatio- **Q**uidde ad ues, in hoc Regno fieri solitæ, pretio di- iudicatio- midato sicut licet, seclusa fraude, nam nibus Reg- bona, quae adiudicantur, venduntur sub ni Sicilia. hastæ, voce præconis, &c. parte 4. tract. 4. resolutione 12. §. Ex his q. Sed obstat pragmatica Regis Alphonsi, quam dicunt, de pingue valente, in qua valoris diminutio in adiudicationibus taxatur. ¶

4. Ex modo etiam vendendi ulteriorum estem potest multo minus, & secundum Caetanum, tertio minus, secundum Salas, & alios apud ipsura de empt. dub. 25. numero quarto dimidio. par. 1. tract. 8.

tradit. 3. resolutione 23. & resolutione 78. 5.
Difficultas.

Et pretium, 5 Porro pretium naturale cum sua
naturali latitudine crescit, & decrescit pro va-
crescit, & rictate temporum, multitudine & pau-
decrescit, citate emptorum, abundantia, & pen-
ex multis tia rerum, copia & inopia pecuniae, &c.
capitibus. Vide V. Emere, & V. Vendere, resolut. 23.
cit.

Legale con-
sistit in in-
divisibili. Quamquam hoc pretium
legale displicat Navarro, qui cap. 23.
num. 88. virtualium pretia rarissime ta-
xati debete existimat, tum quia datur
occasio peccandi: aut vendendo res fal-
sificatas pretio taxato, aut sinceras su-
per taxam: tum quia taxa frumenti tem-
pore carestia tollitur, & tempore abu-
daoria non est necessaria. Sed contra
Navarrum merito insurgit Saloniūs ubi
sup contr. 2. numero 8. & alii multi cum
Bobadilla tom. 2. lib. 3. cap. 4. numero 63.
nam nimium profecto ex crescere re-
rum valor, si taxandus relinquetur ad
mercatorum libidinem, qui ad pro-
ptium interesseresciunt, & inconve-
nientibus Navarri Magistratus, quo-
rum in hac re iudicium erit minus cor-
ruptum, occurire possunt. Vnde pra-
xis est in tota ferè Italia, teste Megala
in 2. a. lib. 2. cap. 6. quæst. 3. numero 89. ta-
xandi pretia virtualium, præsternim ne-
cessariorum & communium, ut suorū pa-
nis, vinum, carnes, pisces, fructus, & si-
milia, quæ fuit etiam consuetudo Ro-
manorum, ut videre est in eorum legi-
bus part. 2. tradit. 17. ref. 1. 5. Sed his, & p. 3.
tr. 6. ref. 60.

Sed antem
pore steriliū
tarius, tempore pecuniae alicuius rei
venalis taxa à magistratis tolli debet,
et valor relinquendū arbitrio.
Aut tollit
ut debeat,
• et ipsi sp̄ lucri abundantiam faciant.
Nisi diccas cum Bobadilla numero 65.
melius fore, quod in eo casu taxam au-
gerentres 60 cit. 10 fine. Alii vero di-
cunt, in tali casu taxam non esse immu-
randam: quia annus sterilitatis compen-
satur cum anno abundantia. Ita Cruz
part. 1. pr. 7. quæst. 3. dub. 3. concl. 1. ubi asse-
rit, hanc sententiam esse communem in

Summa Diana.

schola D. Thomæ, & inter Regios His-
paniarum Consiliarios. part. 2. tradit. 117.
refolut. 1. § Ad ultimum. ¶ Sed hæc opini-
o procedit in locis, in quibus taxa im-
posta est in perpetuum, habito respectu
promiscue ad annos sterilitatis & ferti-
litatis; non vbi imponitur singulis an-
nis. Num vero si in hoc casu taxa non
relaxatur, observari debeat in conscientia. Vide V. Vendere ¶

8 Advertit etiam, non esse illicitum, Et an ali-
quod magistratus permitterat aliquibus qui privi-
venditionem alicuius rei modicum suum legiari pos-
se taxam, intuitu boni communis, ut sint, ut a-
permittit Senatus Panormitanus suis luis pluvias
civibus, vendere vinum recollectum in vendans
suis praediis, ut vulgo dicunt, à cannatello,
ut sp̄ talis lucrū suas vineas diligenter
colant in bonum Civitatis. Qui
tamen non possunt eo modo vendere
vinum emprum, alias peccant, & tenen-
tur ad restitucionem. part. 1. tradit. 8. re-
folut. 88. Quoniam vero dicti cives pri-
vilegio abutentes, vendebant dictum
vinum pretio immoderato. Senatus Il-
lustrissimus providere volens, moderatus est privilegium statuens pretium cer-
tum in relativitudinem pretii naturalis,
ut dicimus V. Privilegium, n. 6 p. 2. tr. 17.
ref. 1. An vero vendit etiam possint supra
taxam res nobilitatibus meliores in
sua specie, &c. Vide V. Vendere.

9 In venditionibus sub hasta non da-
tur excessus pretii Ista Lugo de iust. tom. 1.
disp. 26. sect. 4. n. 45. Escobar, Trullench,
& alii. p. 9. tr. 8 ref. 57.

P R I N C E P S Quoad Ecclesiasticos.

1. ¶ P rincipes laici libertatem Ec- Princeps.
clesiasticam multis modis vio-
late possunt, ut dictum est V. Immunitas
Ecclesiastica. Hic attingemus aliquosa-
ctus Ecclesiæ præjudiciales, quos Prin-
cipes efficiunt per seiplos ordina-
tionem particulari, supponendo ex loco
citato, Ecclesiasticos ab eorum iurisdi-
ctione in persona & bonis exemptiones
esse ¶ Ex quo

Aaaa a Primæ